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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Право и информатичка технологија  

2. Код / 

3. Студиска програма Правни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“, УКИМ, Институт за правно-политички 

науки, Катедра за воведни и теоретски правни науки. 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар прва година/ втор 

семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  4 

8. Наставник Проф. д-р Гоце Наумовски 

Проф. д-р Драги Рашковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Согласно Одлука за правила на студирање на Правниот факултет „Јустнијан 

Први“ во Скопје, УКИМ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставната програма по предметот Право и информатичка 

технологија треба да им даде воведни теоретски и практични знаења на студентите за правното нормирање на 

користењето на информатичката технологија, како со домашните така и со меѓународните правни норми притоа 
осврнувајќи се и на автономното уредување на истите од самите чинители во тој процес со оглед на 

наднационалниот карактер на примената на информатичката технологија 

 

11. Содржина на предметната програма: Во рамките на наставната програма се изучуваат најзастапените појави и 

процеси при користењето на информатичката технологија, како што се, домен имињата, електронската трговија, 

дигиталниот потпис, дигиталните докази, социјалните медиуми, компјутерскиот криминал и слично. Студентите 
ќе се запознаат кои се правните нормирања но и правните предуслови за законско користење на информатичката 

технологија, кои правни односи може да се воспостават помеѓу субјектите и на кој начин да се справат со 

предизвиците пред кои би се исправиле поради евентуално несоодветно применување на проиишаните за тоа 

норми. 

12. Методи на учење: 1. Предавањата се состојат во три академски часа неделно преку предавања и интерактивна 

комуникација на студентите, со тоа што се опфатени најсовремени техники и технологии за доловување на 

проблематиката која се обработува. Од студентите се очекува со помош на наставниот кадар да учествуваат во 

истражување на секојдневно присутните новини во проучуваната област и да ги развиваат и демонстрираат своите 
критички анализи и да ги поврзуваат со своите секојдневни искуства при користење на информатичката 

ехнологија. Од студентите се очекува да ги препознаат правните институти кои се предмет на изучување, а со кои 

секојдневно се среќаваат. Во совладување на тематските единици,ќе се користат и аудио-видео 

материјали,евентуално гостување на експерти од праксата, како и следење на актуелни случувања во глобалниот 

свет и во РСМ. 

2. Самостојно учење. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

80 

14. Распределба на расположивото 

време 
37,5+0+0+42,5 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 37,5 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 



16.2. Самостојни задачи 0 

16.3. Домашно учење – задачи 42,5 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 80 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 поени 

17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. 

 

Гоце Наумовски, 

Драги Рашковски 

Право и 

информатичка 

технологија 

Авогадос 2019 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

 

 
 


